14.

Daniela Baroncini

Citazione e memoria classica in Dante

baroncini@mbox.queen.it

Nella tradizione poetica medioevale la citazione si congiunge necessariamente all'idea di *auctoritas*, della quale sembra condividere l'originaria connotazione giuridica, poiché il verbo *cito*, frequentativo di *civo*, ovvero invocare, risvegliare, suscitare, chiamare per nome, significa anche chiamare in giudizio, invitare il testimone a comparire, o in altri termini invocarlo come autorità. E l'*auctor* è appunto il *testis* che può garantire l'autenticità delle affermazioni altrui, come un filosofo o un poeta che assume un valore esemplare per la sua dignità e forza di persuasione¹. Nella prospettiva di una cultura vincolata al principio d'autorità, l'autore viene eletto testimone del sapere, mentre si impone la necessità della citazione per comprovare e sostenere il nuovo². Connesso in ori-

¹ Tutta da notare l'analisi della nozione di *auctoritas* che si trova in Cicerone, *Top.* 73, 78: "Haec ergo argumentatio, quae dicitur artis expertis, in testimonio posita est. Testimonium autem nunc dicimus omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Persona autem non qualiscumque est testimoni pondus habet; ad fidem enim faciendam auctoritas quaeritur; sed auctoritatem aut natura aut tempus adfert. Naturae auctoritas in virtute inest maxima; in tempore autem multa sunt quae adferant auctoritatem: ingenium opes aetas fortuna ars usus necessitas, concursio etiam non numquam rerum fortuitarum. Nam et ingeniosos et opulentos et aetatis spatio probatos dignos quibus credatur putant ... In homine virtutis opinio valet plurimum. Opinio est autem non modo eos virtutem habere qui habeant, sed eos etiam qui habere videantur. Itaque quos ingenio, quos studio, quos doctrina praeditos vident quorumque vitam constantem et probatam, ut Catonis Laeli Scipionis aliorumque plurium, rentur eos esse qualis se ipsi velint; nec solum eos censent esse talis qui in honoribus populi reque publica versantur, sed et oratores et philosophos et poetas et historicos, ex quorum et dictis et scriptis saepe auctoritas petitur ad faciendam fidem".

² Cfr. S. Battaglia, "La tradizione di Ovidio nel Medioevo", in *La coscienza letteraria del Medioevo*, Liguori, Napoli 1965, pp. 32 e sgg.: "Da nessuna civiltà intellettuale la citazione

gine ai valori di *augeo* (accrescere, produrre, integrare, rafforzare, ampliare, completare), l'*auctor* possiede sufficiente *fides* per esercitare un'influenza, sino a divenire artefice, guida, promotore di una dottrina e quindi modello di comportamento. In questo senso *auctor* può indicare anche l'*inventor artium*, cioè lo scrittore fonte di *sententiae*, mentre *auctoritas* finisce per designare un testo degno d'imitazione.